



e de Prevenção a Lavagem de Dinheiro do Banco BRB. Por último, a BRB Serviços atualmente opera em 3 (três) Correspondentes Bancários, na feira do Guará, feira dos Goianos e Na Hora do Riacho Fundo I, conforme descrições abaixo:

Year	Employees (thousands)
2019	4,2 M
2020	3,2 M
2021	6,1 M
2022	6,0 M

Jahr	Anzahl Mitarbeiter in Tausend
2022	31,4 M
2021	66,6 M
2020	89,0 M
2019	99,8 M

Metric	Value	Percentage
RENEGOCIAÇÃO DE CRÉDITO	R\$ 184 M	69%
CRÉDITO RECUPERADO	R\$ 90 M	61%
FATURAMENTO	R\$ 6.2 M	19%

Índice	2023	2022
Atendimento na URA	8.214.573	6.214.573
Atendimento Humano	2.276.933	1.776.933
Realizadas	166.748	136.748

ATENDIMENTO NOS POSTOS
3.470.387
29%

CARTÕES INICIALIZADOS
385.139
43%

Entradas	Atendimento	Chatbot
ENTRANTES URA 531.328 90%	ATENDIMENTO HUMANO 289.340 100%	CHATBOT 71.434 44%

VIACENS REALIZADAS	PACIENTES ATENDIDOS	MEDICAMENTOS ENTREGUES
189.706	136.640	241.118
8%	7%	13%

INDICADOR	VALOR	VARIAÇÃO
TOTAL DE ATENDIMENTOS	1.687.876	282%
MÉDIA DIÁRIA	6.071	75%

Operações Transacionais	Operações Negociais
13.488	16
100%	100%


TOTAL DE ATENDIMENTOS
147.522
 24%


MÉDIA MENSAL
12.293
 24%

Flávio Ferreira dos Santos
Diretor de Tecnologia e Inovação



BALANÇO PATRIMONIAL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 - (VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

ATIVO		
CIRCULANTE	31.12.2022	31.12.2021
CAIXAS E EQUIVALENTE DE CAIXA (NOTA 5)	31.852.120	29.568.338
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO (NOTA 6 i)	13.251.553	9.579.888
OUTROS CRÉDITOS (NOTA 7 i)	17.587.908	19.631.705
IMPOSTOS A RECUPERAR (NOTA 7 ii)	216.643	223.126
IMPOSTOS ANTECIPADAS (NOTA 8)	547.036	5.562
DESPESAS ANTECIPADAS (NOTA 8)	248.980	127.957
NÃO CIRCULANTE	9.676.381	10.516.975
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	424.731	1.145.990
Depósitos Judiciais (Nota 9)	59.438	40.000
Despesas Antecipadas (Nota 8)	103.660	106.378
Impostos Diferidos (Nota 10)	261.633	999.612
IMOBILIZADO DE USO (NOTA 11)	8.408.549	8.767.004
Imobilizações em Uso	12.698.348	11.544.752
(Depreciações acumuladas)	(4.289.799)	(2.777.748)
INTANGÍVEL (NOTA 12)	843.101	603.981
Direito de uso de software	1.625.886	1.279.528
(Amortizações acumuladas)	(782.785)	(675.547)
TOTAL	41.528.501	40.085.313

PASSIVO		
CIRCULANTE	31.12.2022	31.12.2021
OBRIGAÇÕES COM TERCEIROS	12.533.213	16.527.044
Fornecedores (Nota 13 (a))	1.789.817	4.551.855
Empréstimos e Financiamento (Nota 13 (b))	1.789.817	2.411.255
OBRIGAÇÕES ESTATUTÁRIAS	-	2.140.800
Dividendos (Nota 14 (c))	1.429.814	1.252.812
OBRIGAÇÕES FISCAIS, TRABALHISTAS E SOCIAIS	1.429.814	1.252.812
Obrigações Fiscais (Nota 14 (a))	9.313.582	10.722.377
Encargos, Salários e Benefícios (Nota 14 (b))	999.818	2.494.977
Demaís Credores	3.612.181	2.920.234
Provisões Trabalhistas (Nota 14 (d))	28.832	3.068
Demaís Provisões (Nota 14 (e))	4.672.752	4.309.569
NÃO CIRCULANTE	-	994.529
EMPRÉSTIMO E FINANCIAMENTOS (NOTA 13 (b))	116.135	522.384
PROVISÕES CONTINGENCIAIS (NOTA 15)	-	459.639
PATRIMÔNIO LÍQUIDO (NOTA 16)	116.135	62.745
CAPITAL	28.879.153	23.035.885
De domiciliados no país	24.024.947	19.013.700
Reservas	24.024.947	19.013.700
TOTAL	41.528.501	40.085.313

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

	31.12.2022	31.12.2021
Receitas Operacionais	87.768.953	78.745.367
Receitas de Comissões (Nota 17)	99.797.243	89.025.213
Deduções da Receita	(12.028.290)	(10.279.846)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA (NOTA 17)	87.768.953	78.745.367
Custos dos Serviços Prestados (Nota 18)	(68.568.904)	(49.514.437)
Custo de Pessoal	(53.528.945)	(37.649.918)
Outros Custos	(15.039.959)	(11.864.519)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	19.200.049	29.230.930
DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS	(10.257.594)	(16.063.052)
Despesa de Pessoal (Nota 19)	(9.554.426)	(8.228.828)
Despesas Administrativas (Nota 20)	(4.664.620)	(3.627.566)
Despesas Tributárias	(154.746)	(58.355)
Outras Receitas Operacionais (Nota 21 (a))	5.175.726	308.485
Outras Despesas Operacionais (Nota 21 (b))	(1.059.528)	(4.458.788)
RESULTADO OPERACIONAL	8.942.455	13.167.878
Resultado Financeiro	868.639	62.167
Receitas Financeiras	1.179.169	183.193
Despesas Financeiras	(310.530)	(121.026)
RESULTADO ANTES DA CSL E IRPJ	9.811.094	13.230.045
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(2.049.935)	(5.018.180)
Contribuição Social (Nota 22)	(347.596)	(1.020.589)
Imposto de Renda (Nota 22)	(964.360)	(2.790.341)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos (Nota 10 ii)	(737.979)	(1.207.250)
PARTICIPAÇÃO NO LUCRO	(1.740.889)	(2.083.101)
LUCRO DO EXERCÍCIO	6.020.270	6.128.764
Quantidade de ações	248.000,00	248.000,00
Lucro por ação	24,28	24,71

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

Nota 1 Contexto operacional

A BRB Serviços S/A., "BRB Serviços" ou "Companhia", é integrante do Conglomerado BRB, controlada pela BRB Administradora e Corretora de Seguros S/A, constituída em 16 de novembro de 2010, sob a forma de sociedade por ações com personalidade jurídica de direito privado e capital fechado. Com sede no Setor Comercial Norte, Quadra 04, Bloco C, Asa Norte, Brasília-DF, tem como objeto social a prestação de serviços a empresas do conglomerado BRB e Órgãos da Administração Pública tais como: serviços de administração; cobrança e recuperação de títulos operações de crédito e similares, multas e dívidas em geral; serviços de recuperação, retomada; avaliação e leilão de bens; prestação de telesemissões incluindo serviços de atendimento a clientes - SAC, teletendimento, atendimento presencial, telecobrança, telemarketing, contact center e outros serviços relacionados; prestação de serviços de gestão, automação e execução das atividades referente às rotinas de negócios ("back office") como: gestão administrativa e financeira; conciliação; contas a pagar; gestão de recursos humanos; gestão de cadastro de clientes e fornecedores e outras rotinas de negócios, como terceirização de processos - BPO, serviços de manutenção, suporte, soluções e tecnologia da informação em geral, serviços de logística, podendo ainda participar em outras sociedades, ou associações, desde que necessário ao atingimento de seu objeto social.

Nota 2 Apresentação das demonstrações contábeis

a) Apresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária e o Pronunciamento Técnico de Contabilidade aplicável a Pequenas e Médias Empresas ("CPC-PME"), emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A elaboração das demonstrações contábeis, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis a Pequenas e Médias Empresas, requer que a Administração utilize julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas incluem teste de recuperabilidade de ativo financeiro básico, o valor residual do ativo imobilizado e do ativo intangível, depreciação do ativo imobilizado, amortização do ativo intangível e a provisão para contingências. A liquidação dessas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos provisionados, devido às imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e premissas anualmente. As presentes demonstrações contábeis foram aprovadas pelo Conselho de Administração da Companhia no dia 14 de abril de 2023.

Nota 3 Principais políticas contábeis

a) Base de mensuração

As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, efetuando teste de recuperabilidade nos ativos financeiros básicos, conforme CPC PME. A Companhia mensura ativos financeiros básicos e passivos financeiros básicos, conforme CPC PME, ao custo amortizado deduzido de perda por redução ao valor recuperável.

b) Moeda funcional

Nas demonstrações contábeis, os itens foram mensurados utilizando a moeda do ambiente econômico primário no qual a Companhia atua. As demonstrações contábeis estão apresentadas em Real (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da BRB Serviços S/A.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

	31.12.2022	31.12.2021
Lucro do Exercício	6.020.270	6.128.764
(+/-) Outros Resultados Abrangentes	-	-
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	6.020.270	6.128.764

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(VALORES EXPRESSOS EM REAIS))

	CAPITAL REALIZADO	RESERVAS LEGAL	DE LUCRO	PREJUÍZOS ACUMULADOS	RESULTADO DO PERÍODO	TOTAIS
Saldos em 31/12/2020	12.263.529	-	-	(853.767)	-	11.409.762
Aumento de capital	6.750.171	-	-	-	-	6.750.171
Lucro do Exercício	-	-	-	-	6.128.764	6.128.764
Destinações:						
Compensação de Prejuízo	-	-	-	853.767	(853.767)	-
Reservas	-	263.750	3.758.435	-	(4.022.185)	-
Dividendos Obrigatórios	-	-	-	-	(1.252.812)	(1.252.812)
Saldos em 31/12/2021	19.013.700	263.750	3.758.435	-	-	23.035.885
Aumento de capital:						
Reservas	3.758.435	-	(3.758.435)	-	-	-
Dividendos	1.252.812	-	-	-	-	1.252.812
Lucro do Exercício	-	-	-	-	6.020.270	6.020.270
Destinações:						
Reservas	-	301.013	4.289.442	-	(4.590.456)	-
Dividendos Obrigatórios	-	-	-	-	(1.429.814)	(1.429.814)
Saldos em 31/12/2022	24.024.947	564.763	4.289.442	-	-	28.879.153
MUTAÇÕES NO PERÍODO	5.011.247	301.013	531.007	-	-	5.843.268

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

	31.12.2022	31.12.2021
RESULTADO DO EXERCÍCIO	6.020.270	6.128.764
Depreciações e amortizações (Nota 11 e 12)	2.243.658	968.839
Provisões contingenciais (Nota 15)	53.390	35.931
Provisão para perda recebimento de crédito (Nota 21 (a) (b))	(2.433.196)	3.427.415
Provisão de multas contratuais e despesas não faturadas (Nota 21 (a))	(994.529)	994.529
Juros de empréstimo	24.482	239
RESULTADO AJUSTADO	4.914.075	11.555.717
Total das variações nos Ativos	4.542.339	(13.927.057)
Créditos a Receber	4.476.993	(15.064.738)
Outros Créditos	(534.891)	61.261
Outros ativos circulantes e não circulantes	600.237	1.076.419
Total das variações nos Passivos	(1.035.704)	6.614.090
Fornecedores	(621.438)	1.682.810
Obrigações Tributárias	1.338.078	4.310.485
Obrigações Trabalhistas	1.009.631	2.841.293
Outras Obrigações	(5.937)	39.590
Imposto de Renda e Contribuição Social pagos	(2.756.038)	(2.260.088)
CAIXA LÍQUIDO APLICADO EM ATIVIDADES OPERACIONAIS	8.420.710	4.242.750
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisição de imobilizado (Nota 11)	(1.998.696)	(7.557.091)
Alienações/baixas Imobilizado (Nota 11)	237.636	-
Aquisição de Intangível (Nota 12)	(363.998)	(510.174)
Alienações/baixas Intangível (Nota 12)	735	-
CAIXA LÍQUIDO APLICADO ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(2.124.323)	(8.067.265)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Integralização de Capital	-	6.750.171
Empréstimo (Nota 13 (b))	(2.624.721)	2.600.000
CAIXA LÍQUIDO ORIGINADO DE FINANCIAMENTOS	(2.624.721)	9.350.171
AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDO DO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	3.671.665	5.525.656
MODIFICAÇÕES NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA		
Início do Período (Nota 5)	9.579.888	4.054.232
Fim do Período (Nota 5)	13.251.553	9.579.888
Variação Líquida do Caixa e Equivalente de Caixa	3.671.665	5.525.656

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

Nota 4 Principais práticas contábeis

a) Caixa e Equivalentes de Caixa

Incluem caixa, contas correntes em instituições financeiras (as disponibilidades) e as aplicações interfinanceiras de liquidez cujo prazo de resgate é inferior a 90 (noventa) dias, com risco insignificante de mudança de valor. As aplicações financeiras consideradas como equivalentes de caixas são classificadas na categoria "ativos financeiros ao custo amortizado".

b) Instrumentos Financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente

(i) Ativos Financeiros

Reconhecimento inicial e mensuração

Ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, ao custo histórico.

Mensuração subsequente

Para fins de mensuração subsequente, os ativos financeiros são mensurados ao custo amortizado deduzido de perda por redução ao valor recuperável, exceto investimentos em ações preferenciais não conversíveis e ações preferenciais ou ordinárias não resgatáveis que são negociadas em mercados organizados (em bolsa de valores, por exemplo) ou cujo valor justo possa ser mensurado de modo confiável sem custo ou esforço excessivo, que são mensuradas ao valor justo com as variações do valor justo reconhecidas no resultado.

A Companhia não possui instrumentos financeiros classificados como ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.

c) Contas a Receber

Os ativos financeiros ao custo amortizado da Companhia referem-se a créditos a receber de comissões dos clientes pelos serviços prestados e estão apresentados pelo valor de realização. A Companhia avalia a redução ao valor recuperável de seus créditos a receber, que quando identificadas são registradas.

d) Imobilizado

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição, deduzido de depreciação acumulada calculada pelo método linear, baseado na vida útil econômica estimada de cada bem e perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumulada, quando aplicável.

Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado (apurados pela diferença entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado) são contabilizados como receitas/despesas operacionais no resultado.

e) Intangível

Itens do intangível são reconhecidos quando: i) é ativo não monetário sem substância física; ii) for provável que benefícios econômicos futuros esperados atribuíveis ao ativo fluirão para a Companhia; iii) se o valor for mensurado de forma confiável; e se o ativo não resultar de gastos incorridos internamente.

É mensurado pelo custo histórico de aquisição, deduzido da amortização acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumulada, quando aplicável.

f) Redução ao valor recuperável de ativos não monetários

Os valores contábeis dos ativos não monetários são revisados a cada data de apresentação das demonstrações para apurar se há indicação de perda no seu valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é determinado.

g) Provisões, Ativos e Passivos Contingentes e Obrigações Legais

De acordo com os CPC PME's, a Companhia reconhece uma provisão quando existe uma obrigação presente decorrente de um evento passado, uma transferência de benefícios econômicos é provável e o valor dos custos de transferência pode ser estimado de maneira confiável. O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das provisões, contingências ativas e contingências passivas são efetuados de acordo com os critérios definidos na seção 21 do CPC PME do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, e consideram premissas definidas pela administração e seus assessores legais, respeitando os seguintes conceitos:

i) Passivos contingentes:

Decorrem de processos judiciais e administrativos, inerentes ao curso normal dos negócios movido por terceiros e órgãos públicos, em ações cíveis, trabalhistas, de natureza fiscal e/ou previdenciária e outros riscos. Essas

contingências, coerentes com práticas conservadoras adotadas, são avaliadas por assessores legais, e levam em consideração a probabilidade de que recursos financeiros sejam exigidos para liquidar obrigações, cujo montante possa ser estimado com suficiente segurança. As contingências são classificadas como: prováveis, para as quais são constituídas provisões; possíveis, divulgadas em Notas Explicativas e sem constituição de provisões; e remotas, que não requerem provisão ou divulgação. O total das contingências é quantificado utilizando modelos e critérios que permitam a sua mensuração de forma adequada, apesar da incerteza inerente ao prazo e ao valor.

Os depósitos judiciais em garantia são atualizados de acordo com a regulamentação vigente.

ii) Provisões para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais

As demandas judiciais são avaliadas e revisadas periodicamente, com base em pareceres de seus advogados, e registradas contabilmente de acordo com as regras estabelecidas na seção 21 da NBC TG 1000-Contabilidade para pequenas e médias empresas. A Companhia revisa as ações judiciais pendentes, monitorando a evolução dos processos e a cada data de elaboração de relatórios, visando avaliar a necessidade de provisões e divulgações nas demonstrações contábeis. Entre os fatores considerados na tomada de decisões sobre as provisões estão a natureza do litígio, reivindicação ou atuação, o processo judicial e o nível potencial de indenização na jurisdição em que o litígio, reivindicação ou atuação foi interposto, o andamento da ação (incluindo o andamento após a data das demonstrações contábeis, mas antes de serem emitidas), os pareceres ou opiniões dos consultores jurídicos, a experiência em casos semelhantes, e qualquer decisão da Administração da Companhia sobre a forma como ela vai responder ao litígio, reivindicação ou atuação.

h) Passivos circulantes e não circulantes

São demonstrados pelos valores conhecidos e calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas, previstas contratualmente.

i) Tributos

Os tributos são apurados pelo regime de tributação pelo Lucro Real - Pagamento por Estimativa Mensal, e o PIS e o COFINS Cumulativo e não Cumulativo, CPRB, calculados às alíquotas abaixo demonstradas. Consideram para efeito das respectivas bases de cálculo, a legislação vigente pertinente a cada encargo.

Tributo:	Alíquota
Imposto de Renda (IR) (*)	15,00%
Adicional de Imposto de Renda (*)	10,00%
Contribuição Social (CSLL) (*)	9,00%
PIS sobre Receitas Operacionais	0,65%
COFINS sobre Receitas Operacionais	3,00%
PIS sobre Outras Receitas	1,65%
COFINS sobre Outras Receitas	7,60%
PIS sobre Receitas Financeiras	0,65%
COFINS sobre Receitas Financeiras	4,00%
ISS (**)	5,00%
INSS s/ Faturamento (CPRB)	3,00%

(*) os ativos fiscais diferidos foram constituídos com as alíquotas mencionadas, aplicadas sobre as diferenças temporárias entre o lucro real e o contábil. São constituídos créditos tributários de Imposto de Renda (IR), com base em diferenças intertemporais e prejuízo fiscal do IR, à alíquota de 25% e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) e base negativa da CSLL à alíquota de 9%.

(**) os serviços de call center e de tecnologia possuem redução da base de cálculo para 40%, tornando a alíquota efetiva para esses serviços 2%.

j) Capital social

As ações ordinárias são classificadas no patrimônio líquido.

k) Apuração do resultado

i) Reconhecimento de receitas

As receitas de serviços são mensuradas de acordo com os valores definidos nos contratos de prestação de serviços de cada cliente de acordo com a natureza e/ou tipo de serviço e são reconhecidas na competência da prestação de serviço. As receitas não são reconhecidas quando houver uma incerteza significativa de sua realização.

ii) Despesas

As despesas são reconhecidas pelo regime de competência.

iii) Custos

Os custos da prestação de serviços são reconhecidos pelo regime de competência e correspondem basicamente aos gastos com pessoal, comerciais e gerais.

i) Gestão de Riscos

i) Risco com taxa de juros

O risco associado é oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que possam impactar o resultado financeiro da Companhia.

ii) Risco de liquidez

É mínimo o risco de a Companhia não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos.

O processo de gerenciamento do risco de liquidez é efetuado por meio do controle diário da composição dos recursos disponíveis em relação aos vencimentos de suas obrigações.

iii) Risco Operacional

Os riscos operacionais estão associados à possibilidade de ocorrência de perdas (produção, ativos, clientes, receitas) resultantes de falhas, deficiências ou inadequação de processos internos, pessoas e sistemas, assim como de eventos externos. Podem acarretar redução, degradação ou interrupção, total ou parcial, das atividades, com impacto negativo na reputação da Companhia, além de potencial geração de passivos contratuais, regulatórios e ambientais.

Nota 5 Caixa e equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem os depósitos bancários e as aplicações financeiras.

i) Resumo caixa e equivalente de caixa

	31.12.2022	31.12.2021
Fundo Fixo	-	69
Bancos (Nota 23)	7.851	3.637.024
Certificados de Depósitos Bancários (CDBs) (a) (Nota 23)	13.243.701	5.942.795
Total	13.251.553	9.579.888

(a) Os rendimentos dos CDBs estão atrelados à variação da taxa de CDI variando entre 100 e 10

ii) Custo amortizado

	Vencido				Acima de 360	31.12.2022	31.12.2021
	A vencer	0-30	31-180	181 - 360			
Ativo financeiro ao custo amortizado	9.835.703	263.357	1.538.841	4.767.989	3.230.448	19.636.338	24.218.810
Total	9.835.703	263.357	1.538.841	4.767.989	3.230.448	19.636.338	24.218.810

Nota 7 Outros Créditos
i) Outros créditos

	31.12.2022	31.12.2021
Adiantamentos e Antecipações Salariais	194.765	221.426
Credores Diversos	21.879	1.700
Total	216.643	223.126

ii) Impostos a recuperar

	31.12.2022	31.12.2021
ISS a compensar	5.662	5.662
IRPJ saldo negativo	76.242	-
INSS a recuperar (a.1)	465.132	-
Total	547.036	5.662

(a.1) retenção do INSS sobre prestação de serviços a Secretaria de Justiça referente a fornecimento de mão de obra (projeto na hora), valor é compensado nos meses subsequentes a da emissão do documento fiscal.

Nota 10 Impostos Diferidos

i) Cálculo do Ativo Fiscal Diferido

Descrição	31.12.2022				31.12.2021			
	Base Cálculo IRPJ	Crédito Tributário IRPJ	Base Cálculo CSLL	Crédito Tributário CSLL	Crédito Tributário (IRPJ + CSLL)	Base Cálculo	Crédito Tributário (IRPJ + CSLL)	
Provisão Trabalhista	103.427	25.857	103.427	9.308	35.165	62.745	21.333	
Provisão Part. nos resultados - Dirigentes	167.362	41.840	716.088	64.448	106.288	972.528	117.005	
Provisão Part. nos resultados - Empregados	203.853	50.963	203.853	18.347	69.310	-	-	
Provisão para Multas Contratuais	-	-	-	-	-	803.736	273.270	
Provisão para Despesa não faturadas	-	-	-	-	-	190.793	64.870	
Prejuízo Fiscal	129.185	32.296	-	-	32.296	1.567.027	391.757	
Base Negativa	-	-	206.370	18.574	18.574	1.459.748	131.377	
TOTAL	603.827	150.956	1.229.738	110.677	261.633	5.056.577	999.612	

De acordo com estudo técnico realizado em 2022 verificou-se que a BRB Serviços tem expectativa de realização dos créditos tributários registrados em exercícios sociais futuros, conforme quadro abaixo:

ii) Estimativa da realização do Ativo Fiscal Diferido

Crédito Tributário	Base Crédito Tributário		Crédito Tributário		2022		% Realização		% Estimado Realização	
	Saldo 31.12.2022	Previsto	Utilizado	Constituído	Movimento	2022	2023	2024	2025	
Provisão Trabalhista	103.427	35.165	-	259.567	273.399	13.832	0%	0%	0%	100%
Provisão Part. nos resultados - Dirigentes	883.451	106.288	58.503	69.520	58.803	(10.717)	0%	50%	25%	25%
Provisão Part. nos resultados - Empregados	203.853	69.310	-	-	69.310	69.310	0%	100%	0%	0%
Provisão para Multas Contratuais	-	-	273.270	273.270	-	(273.270)	100%	0%	0%	0%
Provisão para Despesa não faturadas	-	-	64.870	64.870	-	(64.870)	100%	0%	0%	0%
Prejuízo Fiscal	129.185	32.296	391.757	359.461	-	(359.461)	92%	100%	0%	0%
Base Negativa	206.370	18.574	131.377	112.803	-	(112.803)	86%	100%	0%	0%
TOTAL	1.526.286	261.633	919.777	1.139.491	401.512	(737.979)				

No estudo de realização dos ativos fiscais diferidos, elaborado para as demonstrações contábeis findas em 31/12/2021, foi prevista a realização de R\$ 919.777, contudo, os valores efetivamente realizados no exercício foram de R\$ 1.139.491.

Nota 11 Imobilizado

	Taxa de depreciação	Saldo em 31.12.2021	Aquisições	Baixa	Depreciação	Saldo em 31.12.2022
Móveis e Utensílios	10%	1.123.606	80.880	(82.029)	-	1.122.457
Máquinas e equipamentos	10%	498.192	268.676	(229.875)	-	536.993
Computadores e periféricos	20%	9.879.223	1.575.984	(489.465)	-	10.965.742
Sistema de Comunicação	10%	23.901	-	(23.901)	-	-
Benefitórias em imóveis de terceiros (a)	20%	19.830	73.156	(19.830)	-	73.156
Total		11.544.752	1.998.696	(945.100)	-	12.698.348
(-) Depreciação Acumulada		(2.777.748)	-	607.464	(2.119.515)	(4.289.799)
Total		8.767.004	1.998.696	(237.636)	(2.119.515)	8.408.549

(a) A taxa de depreciação referente à benefitória em imóveis de terceiros é calculada com base no prazo de vigência dos contratos de aluguéis. A Companhia não identificou indicadores de perda do valor recuperável dos bens patrimoniais, não havendo necessidade de registro de provisão para redução do valor recuperável (impairment). A BRB Serviços S/A entende que a vida útil definida na legislação tributária está adequada ao reconhecimento da depreciação de valor dos bens por sua utilização. O processo de inventário realizado não identificou distorções entre os bens inventariados e registrados pela companhia, não sendo necessário reavaliação de vida útil.

Nota 12 Intangível

	Taxa de amortização	Saldo em 31.12.2021	Aquisições	Baixas	Amortização	Saldo em 31.12.2022
Direito de Uso de Software	20%	1.279.528	363.998	(17.640)	-	1.625.886
Total		1.279.528	363.998	(17.640)	-	1.625.886
(-) Amortização Acumulada		(675.547)	-	16.905	(124.143)	(782.785)
Total		603.981	363.998	(735)	(124.143)	843.101

A Companhia não identificou indicadores de perda do valor recuperável dos bens patrimoniais, não havendo necessidade de registro de provisão para redução do valor recuperável (impairment).

Nota 13 Obrigações com Terceiros

a) Fornecedores
Corresponde às prestações de serviços e compras a prazo e/ou parceladas referentes a materiais de uso e consumo adquiridos.

	31.12.2022	31.12.2021
Dial Tech Telec E Sistemas Ltda	-	37.693
Stylos Engenharia S/A	102.474	100.000
Algar Telecom S/A	3.533	577.166
Acrinox Comercio De Peças Acrílico Ltda	-	39.031
Dala Transportes Ltda	559.563	499.315
Centro Médico De Check Up Ltda	-	143.600
Simpresx Comercio Locação E Serviços	49.259	41.021
Essencial Sistema De Segurança Ltda	323.545	299.232
Multicanal Contact Center Ltda	74.008	96.105
Mm Comercio E Locação De Eletro	-	156.500
Merakx Consultoria E	-	79.275
Comunix Tecnologia E Soluções Corporativas Ltda	-	95.287
Camargos Contadores Serv. Contábeis Ltda	-	45.000
House - Administração Condominial Ltda	31.835	22.966
Connectx Serviços De Telecom. Ltda	18.820	17.860
Ipcmim Tecnologia Ltda	104.796	-
Neoconsig Tecnologia S/A	174.529	-
Claro S/A	60.993	-
Rafael Notório De So	30.500	-
Agis Equipamentos E Serv. De	13.839	-
Tele Alarme Segurança Eletrônica Ltda	15.414	-
Frigelar Comercio E Indústria Ltda	12.661	-
Vivo S.A.	76.952	-
Washington Siqueira Brandão	9.600	-
Ministerio Da Economia - STN	9.438	-
Outros	118.058	161.204
Total	1.789.817	2.411.255

Nota 8 Despesas Antecipadas

	31.12.2022	31.12.2021
Seguros - Circulante	35.436	39.735
Licença de Software - Circulante	189.955	65.755
Entidades de Classe - Circulante	831	726
IPTU - Circulante	22.758	21.741
Subtotal - Circulante	248.980	127.957
Seguros - Não Circulante	75.243	106.378
Licença de Software - Não Circulante	28.417	-
Subtotal - Não Circulante	103.660	106.378
Total	352.639	234.335

Nota 9 Depósitos Judiciais

	31.12.2022	31.12.2021
Depósitos Judiciais (a.1) (a.2)	59.438	40.000
Total	59.438	40.000

(a.1) em 2022 os valores registrados em depósitos judiciais, referem-se a depósitos recursais, onde a Companhia é ré no processo nº 0000341-12.2020.5.10.0102 no montante de depósito atualizado de R\$ 51.817,10, e no processo nº 0000212-76.2021.5.10.0003 no montante de depósito atualizado de R\$ 7.620,78.

(a.2) em 2021 os valores registrados em depósitos judiciais, referem-se a depósitos recursais, onde a Companhia é ré; processo nº 0000341-12.2020.5.10.0102. no montante de R\$ 40.000.

Descrição	31.12.2022				31.12.2021			
	Base Cálculo IRPJ	Crédito Tributário IRPJ	Base Cálculo CSLL	Crédito Tributário CSLL	Crédito Tributário (IRPJ + CSLL)	Base Cálculo	Crédito Tributário (IRPJ + CSLL)	
Provisão Trabalhista	103.427	25.857	103.427	9.308	35.165	62.745	21.333	
Provisão Part. nos resultados - Dirigentes	167.362	41.840	716.088	64.448	106.288	972.528	117.005	
Provisão Part. nos resultados - Empregados	203.853	50.963	203.853	18.347	69.310	-	-	
Provisão para Multas Contratuais	-	-	-	-	-	803.736	273.270	
Provisão para Despesa não faturadas	-	-	-	-	-	190.793	64.870	
Prejuízo Fiscal	129.185	32.296	-	-	32.296	1.567.027	391.757	
Base Negativa	-	-	206.370	18.574	18.574	1.459.748	131.377	
TOTAL	603.827	150.956	1.229.738	110.677	261.633	5.056.577	999.612	

De acordo com estudo técnico realizado em 2022 verificou-se que a BRB Serviços tem expectativa de realização dos créditos tributários registrados em exercícios sociais futuros, conforme quadro abaixo:

Crédito Tributário	Base Crédito Tributário		Crédito Tributário		2022		% Realização		% Estimado Realização	
	Saldo 31.12.2022	Previsto	Utilizado	Constituído	Movimento	2022	2023	2024	2025	
Provisão Trabalhista	103.427	35.165	-	259.567	273.399	13.832	0%	0%	0%	100%
Provisão Part. nos resultados - Dirigentes	883.451	106.288	58.503	69.520	58.803	(10.717)	0%	50%	25%	25%
Provisão Part. nos resultados - Empregados	203.853	69.310	-	-	69.310	69.310	0%	100%	0%	0%
Provisão para Multas Contratuais	-	-	273.270	273.270	-	(273.270)	100%	0%	0%	0%
Provisão para Despesa não faturadas	-	-	64.870	64.870	-	(64.870)	100%	0%	0%	0%
Prejuízo Fiscal	129.185	32.296	391.757	359.461	-	(359.461)	92%	100%	0%	0%
Base Negativa	206.370	18.574	131.377	112.803	-	(112.803)	86%	100%	0%	0%
TOTAL	1.526.286	261.633	919.777	1.139.491	401.512	(737.979)				

Em 2022 todos os valores de obrigações com terceiros foram registrados no circulante por terem prazo de vencimento inferior e/ou igual a 360 dias e não termos valores em atraso.

b) Empréstimos e Financiamentos
O empréstimo realizado em dezembro de 2021 referente a captação de capital de giro no valor de R\$ 2,6 milhões com taxa de juros de 1,19% a.m dividido em 12 parcelas com vencimento inicial em março de 2022 (Nota 23) foi liquidado antecipadamente em março de 2022.

	31.12.2022	31.12.2021
Empréstimo	-	2.402.100
(-) Juros a apropriar	-	(261.500)
Subtotal - Circulante	-	2.140.600
Empréstimo	-	467.933
(-) Juros a apropriar	-	(8.294)
Subtotal - Não Circulante	-	459.639
Total	-	2.600.239

Nota 14 Obrigações Fiscais, Trabalhistas, Sociais e Estatutárias

a) Obrigações fiscais

	31.12.2022	31.12.2021
ISS	45.010	28.670
Provisão ISS	208.514	220.794
PIS Cumulativo	25.047	32.215
PIS Não Cumulativo	62.651	49.075
COFINS Cumulativo	115.604	148.684
COFINS Não Cumulativo	289.777	226.186
CPRB	133.011	149.801
IRPJ	-	1.158.467
IRRF de Terceiros	5.955	4.576
CSRF	18.680	11.412
ISS de Terceiros	8.909	16.580
CSLL	86.660	448.517
Total	999.818	2.494.977

b) Encargos, Salários e Benefícios

	31.12.2022	31.12.2021
INSS	750.657	515.769
FGTS	320.101	262.556
Contribuição Sindical	40.108	38.695
Salários	1.979.697	1.676.069
Rescisões	-	8
Pensão Alimentícia	3.827	2.451
IRRF Servidores	285.695	208.495
INSS Retido de Terceiros	21.227	37.022
Consignado Retido a Repassar	210.869	179.169
Total	3.612.181	2.920.234

c) Obrigações Estatutárias

	31.12.2022	31.12.2021
Dividendos a Pagar (Nota 23)	1.429.814	1.252.812
Total	1.429.814	1.252.812

Destinação de dividendos de no mínimo 25% após constituição de reservas obrigatórias conforme definição estatutária.

d) Provisões Trabalhistas

	31.12.2022	31.12.2021
Provisão INSS s/PPR Dirigentes	123.464	96.038
Provisão FGTS s/PPR Dirigentes	43.898	34.147
Provisão Participação nos Resultados Dirigentes	548.727	426.835
Provisão de Férias	2.943.315	2.279.545
Provisão INSS s/Férias	576.317	435.971
Provisão FGTS s/Férias	234.070	181.750
Provisão participação nos Resultados Empregados	202.961	855.283
Total	4.672.752	4.309.569

e) Demais Provisões

	31.12.2022	31.12.2021
Provisões para Despesas não Faturadas (Nota 21 (b))	-	190.793
Provisão para Multas Contratuais - CRBRB (Nota 21(b) Nota 23)	-	803.736
Total	-	994.529

Nota 15 Provisões Contingenciais
A Companhia é parte em processos trabalhistas que se encontram em instâncias diversas. As provisões constituídas são em face de potenciais perdas decorrentes dos processos em cursos que são estabelecidas e atualizadas com base na avaliação da Administração, fundamentada na opinião de seus assessores legais e requerem elevado grau de julgamento sobre as matérias envolvidas. As ações em curso têm a seguinte situação em 31.12.2022:

a) Contingências Passivas de risco provável

Natureza	Saldo em 31.12.2021	Constituição/ Reversão	Liquidação	Atualização	Saldo em 31.12.2022
Trabalhista (a.1) (a.2) (a.3) (a.4) (a.5)	62.745	802.052	(763.432)	14.770	116.135
Total	62.745	802.052	(763.432)	14.770	116.135

(a.1) Refere-se ao processo 0000341-12.2020.5.10.0102, relativo à reclamação trabalhista que envolve indenização acidente de trabalho R\$ 28.

	31.12.2022	31.12.2021
Processamento de dados	(3.122.981)	(1.277.646)
Depreciação (a.1) (a.2)	(1.045.071)	(401.284)
Amortização	(34.561)	(31.619)
Água	(23.611)	(6.106)
Energia Elétrica	(46.453)	(88.836)
Aluguéis	(22.500)	(107.345)
Lanches e Refeição	(27.246)	(9.078)
Locação de Equipamentos	(626.890)	(454.507)
Material Auxiliar e de Consumo	-	(6.239)
Prêmios/Campanhas	(430)	(2.228)
Telefone e fax	(476.329)	(1.282.725)
Transportes, Condução Urbana	(123.495)	(93.926)
Condomínio	(4.730)	(17.660)
Atestado Médico e Medicina do Trabalho	-	(354)
Serviços de Vigilância/Brigadista	(1.918.949)	(1.760.161)
Transportes especializados (medicamentos)	(5.761.547)	(4.980.654)
Locação de Posição de Atendimento	(1.175.805)	(705.514)
Impressos e Materiais Gráficos	(209.713)	(335.597)
Demais custos	(419.648)	(303.040)
Subtotal - Outros Custos dos Serviços Prestados	(15.039.959)	(11.864.519)
Total	(68.568.904)	(49.514.437)

(a.1) para efeitos de conciliação em 2022 com a movimentação da depreciação evidenciada na Nota 11, considerar o valor de R\$ 1.212.657, diferença de R\$ 167.586 referente principalmente aos créditos de PIS e COFINS aproveitados sobre os custos de depreciação.

(a.2) para efeitos de conciliação em 2021 com a movimentação da depreciação evidenciada na Nota 11, considerar o valor de R\$ 559.712, diferença de R\$ 158.428 referente principalmente aos créditos de PIS e COFINS aproveitados sobre os custos de depreciação.

O aumento dos custos em 2022 refere-se aos novos contratos firmados no exercício e continuidade nos contratos firmados em 2021, a Central de Relacionamento BRB CARD, continuidade dos serviços iniciados em 2020 e 2021 da Farmácia de Alto Custo com a SES e o Fornecimento de mão de obra e insumos para operacionalização do "Na Hora", a parceria Negocial entre Flamengo e Grupo BRB. Esse incremento nos contratos impactou diretamente aos gastos com pessoal, serviços prestados transportes especializados, e outros.

Nota 19 Despesas de Pessoal

	31.12.2022	31.12.2021
Salários e ordenados	(3.092.711)	(2.607.484)
Substituição de Função	(25.509)	-
Horas extras	(35.984)	(58.773)
Anuênios	(96.457)	(77.935)
Férias	(439.546)	(351.499)
13º Salário	(304.712)	(250.618)
Indenizações	(3.131)	(14.540)
Vale Transporte	(57.299)	(48.206)
Vale Refeições	(1.165.106)	(998.831)
Assistência Médica	85	(248.236)
Pró-labore	(1.937.373)	(1.575.362)
Previdência Privada	(34.986)	(38.000)
Auxílio creche	(50.087)	(58.893)
Honorários de Conselheiros	(582.135)	(547.789)
Encargos Sociais	(1.592.974)	(1.287.906)
Demais Despesas	(136.501)	(62.756)
Total	(9.554.426)	(8.226.828)

As despesas de pessoal referem-se aos salários, encargos e benefícios do pessoal da administração, conselheiros e diretoria. Em 2022, houve ampliação no quadro de colaboradores do administrativo para atender o maior fluxo de processos internos decorrentes dos novos contratos firmados.

Nota 20 Despesas Administrativas

	31.12.2022	31.12.2021
Água	(117.289)	(91.669)
Energia Elétrica	(477.941)	(462.559)
Materiais de Escritório	(8.867)	(38.095)
Material auxiliar e de consumo	-	(40.972)
Aluguéis	(1.141.412)	(1.146.122)
Auditoria	(72.337)	(63.813)
Telefone	(35.574)	(55.469)
Publicidade legal	(38.366)	(39.399)
Consultoria	(51.800)	(171.600)
Brigadista	(344.474)	(288.173)
Depreciação	(903.451)	(369.566)
Amortização	(92.989)	(7.942)
Perda Judicial	-	(6.121)
Processamento de Dados	(530.636)	(326.453)
Locação de Equipamentos	(90.558)	(76.921)
Manutenção Predial	(35.535)	(73.991)
Convênios	(150.000)	-
Outras Despesas	(573.391)	(368.701)
Total	(4.664.620)	(3.627.566)

Nota 21 Outras Receitas e Despesas Operacionais

a) Outras Receitas Operacionais

	31.12.2022	31.12.2021
Reversão Provisões para Perda Recebimento de Crédito (a.1) (Nota 23)	2.710.696	-
Reversão Provisão para Despesa não faturadas	190.793	-
Reversão Provisão para Multas Contratuais	803.736	-
Recuperação tributária	457.870	-
Recuperação de Despesas	883.398	926
Descontos Obtidos	129.233	3.991
Ressarcimento excesso bloqueio judicial (a.2)	-	303.568
Total	5.175.726	308.485

(a.1) reversão das provisões para perda no recebimento de crédito referente as faturas provisionadas em 2021 dos meses de novembro e dezembro de 2020 e recebidas respectivamente em fevereiro e maio de 2022.

(a.2) ressarcimento de excesso de bloqueio judicial referente ao processo 0046537-31.2013.8.07.0001 em desfavor EPS ENGENHARIA, montante de R\$ 444.269 restituído à BRB Serviços, produzindo impacto no resultado de R\$ 303.568 (montante que já havia sido sacado pela EPS ENGENHARIA) e o restante R\$ 140.701 baixado de depósitos judiciais mantidos.

b) Outras Despesas Operacionais

	31.12.2022	31.12.2021
Ações trabalhistas	816.822	35.930
Depósitos recursais atualizações	(41.924)	-
Provisões para Perda Recebimento de Crédito (b.1)	277.500	3.427.415
Despesas não Dedutíveis	-	914
Provisão para Multas Contratuais (Nota 14 (e))	-	803.736
Provisão para Despesa não faturadas (Nota 14 (e))	-	190.793
Outros	7.130	-
Total	1.059.528	4.458.788

(b.1) Provisão referente as glosas aplicadas pela Secretaria de Saúde e Secretaria de Justiça aos projetos Farmácia de Alto Custo e Na Hora respectivamente. Referente a Secretaria de Saúde as glosas levaram em consideração aplicação de indicadores de desempenho do contrato sobre os serviços prestados referentes aos meses de abril a setembro de 2020 e no decorrer de 2021 e 2022. Esse registro leva em consideração o custo amortizado do ativo financeiro originalmente registrado pelo direito de aquisição deduzido de perda por redução ao valor recuperável. No caso da Secretaria de Justiça as glosas referem-se principalmente a folha de ponto dos colaboradores alocados no projeto. O valor total provisionado para Secretaria de Saúde ao final de 2022 foi de R\$ 1.878.021, já o valor registrado para a Secretaria de Justiça foi de R\$ 170.409, totalizando ao final de 2022 valor de R\$ 2.048.430. Nota 6 (i)

Nota 22 Imposto de Renda Pessoa Jurídica e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido

	31.12.2022		31.12.2021	
	CSLL	IRPJ	CSLL	IRPJ
Resultado antes do IR e CSLL	9.811.094	9.811.094	13.230.045	13.230.045
(-) Participações nos lucros	(1.740.889)	(1.740.889)	(2.083.101)	(2.083.101)
(+) Adições	(2.873.989)	(2.351.185)	5.052.883	5.349.265
Permanentes	(3.115.106)	(3.115.106)	4.269.140	4.388.303
Não Permanentes	241.117	763.921	783.743	960.962
(-) Exclusões	(80.655)	(80.655)	-	-
Permanentes	(80.655)	(80.655)	-	-
Lucro real antes da compensação de prejuízo fiscal	5.115.561	5.638.365	16.199.827	16.496.209
Prejuízo Fiscal 3º Trimestre	401.843	362.382	-	-
Lucro real antes da compensação de prejuízo fiscal	5.517.404	6.000.747	16.199.827	16.496.209
Compensação de base negativa CSLL e prejuízos fiscais	(1.655.221)	(1.800.224)	(4.859.948)	(4.948.863)
Base de cálculo do IRPJ e CSLL	3.862.183	4.200.523	11.339.879	11.547.346
Imposto de Renda 15%	-	630.079	-	1.732.102
Impostos de Renda Adicional 10%	-	402.052	-	1.130.734
(-) Incentivos Fiscais	-	(67.771)	-	(72.495)
Contribuição Social	347.596	-	1.020.589	-
Despesa com IRPJ e CSLL	347.596	964.360	1.020.589	2.790.341

Regime de tributação pelo Lucro Real - Trimestral.

Nota 23 Transações Com Partes Relacionadas

a) Remuneração de dirigentes

Os gastos com remunerações e outros benefícios atribuídos ao pessoal-chave da Administração (Conselho de Administração, Conselho Fiscal e Diretoria) são apresentados como segue:

Remuneração do pessoal chave da administração	31.12.2022	31.12.2021
Proventos	2.519.508	2.123.151
Encargos	477.768	349.741
Total	2.997.276	2.472.892

b) Transações com controlador (direto e indireto) e coligadas

As transações com partes relacionadas foram contratadas a preços compatíveis com os praticados no mercado por terceiros, levando ainda em consideração o risco reduzido dos recebimentos.

BRB ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS S.A. (Controladora)

A BRB Administradora e Corretora de Seguros S.A. é a única acionista da Companhia, sendo assim, detentora do controle acionário da BRB Serviços S.A.

A Companhia possuia junto à BRB Administradora e Corretora de Seguros os seguintes contratos de prestação de Serviços:

a) **Service Desk - TI e SAC/Central de Renovação de Seguros/PA Virtual.**

A BRB Serviços em janeiro de 2022 passou a prestar esses serviços para a Newco.

OPERAÇÕES COM A BRB ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS S/A	31.12.2022	31.12.2021
ATIVO		
Créditos a receber (Nota 6)	-	179.402
Total	-	179.402
PASSIVO		
Dividendos obrigatórios (Nota 14 (c))	1.429.814	1.252.812
Total	1.429.814	1.252.812
RECEITAS		
Receitas de serviços (Nota 17)	-	2.190.188
Total	-	2.190.188

CARTÃO BRB S.A. (Controlador Indireto)

A Companhia possui junto à Cartão BRB S.A os seguintes contratos de prestação de Serviços:

a) Telecobrança Extrajudicial - ativo e receptivo, acima de 64 dias de atraso;

b) Central de Relacionamento BRB CARD;

c) BackOffice

OPERAÇÕES COM A CARTÃO BRB S.A	31.12.2022	31.12.2021
ATIVO		
Créditos a receber (Nota 6)	1.663.787	520.263
Total	1.663.787	520.263
RECEITAS		
Receitas de serviços (Nota 17)	10.465.574	5.730.045
Total	10.465.574	5.730.045

BRB - BANCO DE BRASILIA S.A. (Controlador Indireto)

A Companhia possui junto ao BRB - Banco de Brasília os seguintes contratos de prestação de Serviços:

a) Central de Relacionamento - BRB:

A CR-BRB objetiva a prestação de serviços de teleatendimento receptivo e telemarketing ativo, com plano de contingenciamento. Este contrato prevê o fornecimento de site com infraestrutura de rede, estações de trabalho, rede local, manutenção e suporte de equipamentos, recursos humanos, mobiliários, material de expediente e demais equipamentos necessários à execução dos serviços.

b) Atendimento Primeiro Nível - Service Desk;

c) Telecobrança Extrajudicial - ativo e receptivo;

d) Gestão e Operacionalização dos postos de atendimento do Sistema de Bilhetagem Automática do GDF;

e) Central de Relacionamento do Sistema de Bilhetagem Automática do GDF e operação dos postos BRB Mobilidade;

f) Central de Relacionamento Nação BRB FLA;

g) Correspondente Bancário (projeto feira legal);

h) BackOffice nas atividades de prevenção e lavagem de dinheiro e crédito imobiliário; e,

i) Gestão da Margem consignável do IPREV.

OPERAÇÕES COM O BRB - BANCO DE BRASILIA S.A	31.12.2022	31.12.2021
ATIVO		
Depósitos à vista - disponibilidades (Nota 5)	7.851	3.637.024
Certificados de Depósitos Bancários (CDBs) (Nota 5)	13.243.701	5.942.795
Créditos a receber (Nota 6)	5.353.631	4.200.676
(-) Créditos Vencidos não Liquidados	-	(69.431)
Total	18.605.184	13.711.063
PASSIVO		
Empréstimos e Financiamentos (Nota 13 (b))	-	2.600.239
Total	-	2.600.239
RECEITAS		
Receitas de aplicação financeiras	1.117.995	174.614
Receitas de prestação de serviços (Nota 17)	55.691.245	58.259.444
Estorno Provisão de Multa contrato CR BRB (Nota 21 (a))	803.736	-
Total	57.612.976	58.434.059
DESPESAS		
Despesas financeiras	(171.650)	(69.137)
Provisão de Multa contrato CR BRB (Nota 14 (e))	-	(803.736)
Perda no Recebimento de Crédito	(35.941)	-
Total	(207.592)	(872.873)

SES-DF/GDF - Secretaria de Saúde do Distrito Federal

A Companhia possui junto à SES-DF o seguinte contrato:

a) Contrato emergencial de 180 dias iniciados em abril e finalizado em setembro de 2020 de central telefônica ativa e receptiva, bem como a entrega em domicílio para atendimento aos usuários cadastrados nos núcleos do Componente Especializado - NFCE das farmácias de Alto Custo.

b) Requisição administrativa iniciada em novembro de 2020 para prestação dos serviços até que se normalize o Estado de calamidade pública no âmbito do Distrito Federal de central telefônica ativa e receptiva, bem como a entrega em domicílio para atendimento aos usuários cadastrados nos núcleos do Componente Especializado - NFCE das farmácias de Alto Custo.

OPERAÇÕES COM O SECRETARIA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL "SES-DF"	31.12.2022	31.12.2021
ATIVO		
Créditos a receber (Nota 6)	10.493.761	15.757.499
(-) Créditos Vencidos não Liquidados (Nota 21 (b.1))	(1.878.021)	(4.517.674)
Total	8.615.740	11.239.825
RECEITAS		
Recetas de prestação de serviços (Nota 17)	18.064.441	17.946.040
Estorno Provisão de Perda por Recebimento de Crédito (Nota 21 (a))	2.710.696	-
Total	20.775.137	17.946.040
DESPESAS		
Provisão de Perda por Recebimento de Crédito	(71.150)	(4.517.674)
Total	(71.150)	(4.517.674)

SEJUS-DF/GDF - Secretaria de Justiça e Cidadania do Distrito Federal

Contrato celebrado entre a Secretaria de Justiça e Cidadania do Distrito Federal (SEJUS) e a BRB Serviços com duração de 60 meses, iniciados em agosto de 2021 para prestação de serviços de fornecimento de mão de obra qualificada e disponibilização de equipamentos e insumos necessários à operação, manutenção, recepção, triagem e apoio à gestão das unidades no "Na Hora".

OPERAÇÕES COM O SECRETARIA DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL "SEJUS-DF"	31.12.2022	31.12.2021
ATIVO		
Créditos a receber (Nota 6)	1.963.530	3.560.971
(-) Créditos Vencidos não Liquidados (Nota 21 (b.1))	(170.409)	-
Total	1.793.121	3.560.971
RECEITAS		
Receitas de prestação de serviços (Nota 17)	13.561.217	4.778.277
Total	13.561.217	4.778.277
DESPESAS		
Provisão de Perda por Recebimento de Crédito	(170.410)	-
Total	(170.410)	-

OPERAÇÕES COM BRB CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A	31.12.2022	31.12.2021
RECEITAS		
Receitas de serviços (Nota 17)	36.948	-
Total	36.948	-

Nota 24 Plano de Pensão e de Benefícios Pós-Emprego a Empregado

A Companhia não é patrocinadora de nenhum plano de pensão e de benefícios pós-emprego aos seus empregados, nem de plano de opção de compra de ações.

Nota 25 Outros assuntos.

a) Covid - 19

Em março de 2020 foi decretado pela Organização Mundial da Saúde (OMS) estado de pandemia em razão do Covid-19. A pandemia trouxe grandes desafios e incertezas ao mundo todo e gerou impactos negativos sobre a economia brasileira.

A BRB Serviços tem adotado medidas preventivas e reativas desde as primeiras notícias sobre a pandemia. Nesse sentido, diversas ações foram implementadas desde 13 de março para preservar a saúde e as condições financeiras dos seus colaboradores e clientes, com o objetivo de minimizar os impactos do novo coronavírus. Nossas atividades estão em plena capacidade operacional e, desde o início da pandemia, nossas ações têm levado em consideração as orientações do Ministério da Saúde e Secretaria de Saúde do Distrito Federal.

b) Operação Circus Maximus

Conforme divulgado em Fato Relevante, no dia 29.01.2019 foi deflagrada a operação Circus Maximus, na qual o Ministério Público Federal apura suposto esquema de pagamento de propinas a ex-diretores do BRB. Tal operação teve como objetivo a apuração de irregularidades em fundos de investimentos ocorridas em empresas que compõem o conglomerado BRB. Dentre os denunciados, foram incluídos antigos gestores do BRB - Banco de Brasília e de suas empresas, o que justificou a necessidade de instauração de investigação forense sobre operações realizadas entre janeiro de 2013 e janeiro de 2019, envolvendo as seguintes empresas do conglomerado: BRB - Banco de Brasília, BRB DTVIM, Financeira BRB, Corretora Seguros BRB, BRB Card e BRB Serviços.

De acordo com a Denúncia, há indícios de pagamento de propinas que justificaram os investimentos em, pelo menos, dois empreendimentos: o FIP LSH (relacionado ao antigo Trump Hotel, na Barra da Tijuca) e o FII SIA Corporate (relacionado ao empreendimento Praça Capital, desenvolvido pela Odebrecht Realizações e pela Brasal Incorporações).

A nova Administração, ao tomar conhecimento dos fatos, imediatamente adotou providências, no sentido de auxiliar as autoridades e minimizar os impactos sobre o BRB, quais sejam: destituição de todos os diretores presos; suspensão de contratos de trabalho de ex-diretores funcionários; fornecimento de informações/documentos a órgãos externos; providências para criação de Corregedoria; habilitação como Assistente de Acusação do Ministério Público Federal na ação penal e acompanhamento dos processos relacionados à operação; além de adoção de programa de integridade que consiste na adoção de medidas de fortalecimento da governança e de compliance, tais como gestão, controle, auditoria e transparência das informações. Considerando os acontecimentos, o Diretor-Presidente do BRB instituiu a Comissão de Investigação Forense - CIF, constituída por um membro independente do Conselho de Administração, um representante da Procuradoria-Geral do DF e um representante da Presidência. A finalidade da Comissão foi supervisionar e acompanhar os trabalhos da PricewaterhouseCoopers (PwC), contratada para realização de auditoria forense no âmbito das empresas citadas acima. A investigação foi concluída em 20 de dezembro de 2019 e não houve ajustes a serem realizados nos saldos contábeis.

Mário Ferreira Neto Diretor Presidente	Flávio Ferreira dos Santos Diretor de Inovações e Tecnologia	Juliana Gonçalves Navarro Diretora de Operações	Waldo Cardoso Matos Contador CRC/DF – 025.238-08
--	--	---	---

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Conselho de Administração e Diretoria da **BRB Serviços S.A.**
Brasília - DF

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da BRB Serviços S.A ("Companhia") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da BRB Serviços S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000 (R1)).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Ênfase

Transações com partes relacionadas

Chamamos a atenção para as notas explicativas no 17 e 23 às demonstrações contábeis, considerando que a Companhia realiza transações significativas com partes relacionadas. Consequentemente, os resultados dessas operações poderiam ser diferentes se realizadas em condições de mercado. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor

A diretoria da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.



BRB SERVIÇOS S.A

CNPJ: 12.875.569/0001-80



• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria.

• Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Brasília (DF), 12 de abril de 2023.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/O-6

Gilberto Bizerra De Souza
Contador CRC-RJ076328/O-2

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da BRB Serviços S.A., em sessão ocorrida nesta data em observância ao Estatuto Social da Companhia e, em cumprimento às disposições da Lei nº 6.404/76, emitiu o seguinte PARECER: O Conselho Fiscal da BRB Serviços S.A. procedeu ao exame do Relatório da Administração, das Demonstrações Contábeis e tomou conhecimento do Relatório da Ernst & Young Auditores Independentes S.S., referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Com base nos exames efetuados e nas informações analisadas no decorrer do exercício, o Conselho Fiscal opina que os referidos documentos estão em condições de serem apreciados pela Assembleia Geral de Acionista.

Brasília (DF), 14 de abril de 2023.

DANNYEL LOPES DE ASSIS
Presidente

JOÃO BOSCO PRUDENTE
Conselheiro

VITOR PAULO ARAÚJO DOS SANTOS
Conselheiro

MANIFESTAÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

O Conselho de Administração da BRB Serviços S.A., cumprindo as disposições da Lei nº 6.404/76 e do Estatuto Social da Companhia, após análise do Relatório da Administração e das Demonstrações Contábeis, e de conhecer o Relatório da Ernst & Young Auditores Independentes S.S. e o Parecer do Conselho Fiscal - todos relativos ao exercício de 2022 - emitiu a seguinte MANIFESTAÇÃO: "O Conselho de Administração da BRB Serviços S.A. analisou os documentos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e manifestou-se pela aprovação das contas do período e pelo seu encaminhamento para apreciação da Assembleia Geral de Acionista".

Brasília (DF), 14 de abril de 2023.

CRISTIANE MARIA LIMA BUKOWITZ
Presidente

HELLEN FALCÃO DE CARVALHO
Conselheira

EUGÊNIA REGINA DE MELO
Conselheira

A publicação acima foi devidamente publicada e certificada em 24/04/2023

Documento assinado e
certificado digitalmente
conforme MP Nº 2.200-2
de 24/08/2001. A
autenticidade pode ser
conferida ao lado.



Aponte a câmera do seu celular para o
QR Code para acessar a página de
Publicidade Legal no portal do **Jornal de
Brasília** ou acesse o link:
jornaldebrasilia.com.br/publicidade-legal/

